平成２９年４月

関 係 各 位

                     東  京  税  関

「取締強化期間」における協力依頼について

平素から税関行政に対し、ご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

税関は、覚醒剤・大麻・指定薬物等の不正薬物及び拳銃等のいわゆる社会悪物品の密輸阻止を最

重要課題の一つとして位置付け、警察、海上保安庁等関係機関との連携を強化し、積極的な水際取

締りを実施しているところです。

平成 28 年の全国の税関における覚醒剤・大麻等の不正薬物の押収量は約 1,649 ㎏と過去 2 番目

を記録し、依然として深刻な状況にあります。特に覚醒剤の押収量は約 1,501 ㎏と過去最高を記録

し、税関による不正薬物の水際取締りに対する期待は、より一層高いものとなっております。

また、ロシアにおける地下鉄での爆発テロ事件が発生するなど、テロ情勢は非常に厳しい状況に

あり、我が国に対するテロの脅威は現実のものとなっているところ、5月に横浜で開催される第50

回アジア開発銀行年次総会を踏まえ、社会悪物品と同様テロ対策を一層強化する必要があります。

このような中、東京税関においては、本年4月20日(木)から5月8日(月)までを「取締強化期間」

として水際取締りを強化することといたしましたので、ご理解とご協力をお願いいたします。

なお、社会悪物品及びテロ関連物資の密輸に関する不審な情報及び不審物等に関する情報があり

ましたら、どんな些細なものでも結構ですので、最寄の税関又は

・密輸ダイヤル（２４時間受付）０１２０－
シ ロ イ   ク ロ イ

４６１－９６１

・東京税関ホームページ(www.customs.go.jp/tokyo/)「密輸情報提供のお願い」

までご一報下さいますよう併せてお願いいたします。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461

シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

摘発した覚醒剤

船舶旅客から覚醒剤を摘発 船舶旅客から覚醒剤を摘発

摘発した覚醒剤

ヨットから覚醒剤等を摘発

台湾から那覇港に入港したクルーズ船を利用して

入国した台湾人旅客 2 名から、体に巻き付けて隠

匿されていた覚醒剤計約 7 キログラムを摘発しま

した。

（平成２８年５月、沖縄地区税関  摘発）

摘発した覚醒剤等

韓国から博多港に入港したフェリーを利用して入

国した日本人旅客の土産品（乾燥高麗人参）から、

覚醒剤約１，０６０グラムを摘発しました。

（平成２８年 12 月、沖縄地区税関  摘発）

台湾から那覇港に入港したヨットから、覚醒剤約

５９７キログラム、麻薬であるケタミン約６３１

グラム等を摘発しました。

（平成２8 年 10 月、門司税関博多税関支署  摘発）

税関イメージキャラクター・カスタム君

 港湾地区で不審な人物や貨物を見かけたら

税関にお知らせください。

 連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

ウガンダ共和国所在のエンテベ国際空港から入国

したウガンダ人旅客から、覚醒剤約４，４８５グ

ラムを摘発しました。覚醒剤は、スーツケースに

収納した食品内に隠匿されていました。

食品内に隠匿

（平成 28 年 10 月、東京税関成田税関支署  摘発）

缶詰内に隠匿

インドを出発後、アラブ首長国連邦を経由して関

西国際空港に入国したスペイン人旅客から、覚醒

剤約２，４４２グラムを摘発しました。覚醒剤は、

ピスタチオの缶詰内に隠匿されていました。

（平成 28 年６月、大阪税関関西空港税関支署  摘発） （平成 28 年 5 月、名古屋税関中部空港税関支署  摘発）

スーツケース内に隠匿

税関イメージキャラクター・カスタム君

食品に偽装した覚醒剤を摘発 缶詰から覚醒剤を摘発  スーツケースから覚醒剤を摘発

メキシコ合衆国を出発後、ドイツ連邦共和国を経

由して中部国際空港に入国したメキシコ人旅客か

ら、覚醒剤約２，８７５グラムを摘発しました。

覚醒剤は、スーツケースに隠匿されていました。

空港で不審な人物を見かけたら

税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

不審な国際郵便物を見つけたら税関にお知らせください。

税関イメージキャラクター・カスタム君

摘発された大麻植物片及び大麻固形物 摘発された指定薬物を含有する液状物リュックサック内に隠匿

アメリカ合衆国から到着した航空小包郵便物か

ら、大麻固形物約１．５キログラム及び大麻植物

片約７グラムを発見・摘発しました。

ハンガリー他４か国から到着した郵便物から指定

薬物である亜硝酸イソブチル等を含有する液状物

１０３本（約９５４グラム）を摘発しました。

台湾から到着した海上小包郵便物 13 個から、リ

ュックサック 178 個の中に隠匿された覚醒剤約

３５キログラムを発見・摘発しました。

（平成 28 年 12 月、横浜税関川崎外郵出張所  摘発）

大麻を摘発

（平成 28 年 8 月、横浜税関川崎外郵出張所  摘発）

指定薬物を摘発

（平成 27 年５月～平成 28 年２月、

横浜税関川崎外郵出張所  摘発）

リュックサックから覚醒剤を摘発

 連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

中華人民共和国から到着した海上貨物から、小石

運搬機に隠匿されていた覚醒剤約１５０キログラ

ムを発見、摘発しました。

小石運搬機内に隠匿

（平成 28 年 11 月、東京税関  摘発）

LED ライト駆動装置内に隠匿

中華人民共和国から到着した海上貨物から、LED

ライトの駆動装置内に隠匿されていた覚醒剤約１

５０キログラムを発見、摘発しました。

（平成 28 年 7 月、東京税関  摘発）  （平成２8 年 7 月、横浜税関本牧埠頭出張所  摘発）

小石運搬機内から覚醒剤を摘発 LED ライト内から覚醒剤を摘発 スクラップ内から覚醒剤を摘発

メキシコ合衆国から到着した海上コンテナ貨物か

ら、金属スクラップに隠匿されていた覚醒剤約２

３０キログラムを発見、摘発しました。

スクラップ内に隠匿

（Ｈ２９．４-④）

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

（Ｈ２９．４－⑤）

金属製円柱内に隠匿 カメラ内の隙間に隠匿 シリアル食品の紙箱内に隠匿

中華人民共和国から到着した航空貨物から、覚醒

剤約６キログラムを摘発しました。覚醒剤は金属

製円柱内に隠匿されていました。

（平成 28 年 6 月、大阪税関関西空港税関支署  摘発）

金属製円柱内から覚醒剤を摘発 カメラ内からコカインを摘発 シリアル食品箱内から大麻草を摘発

ベネズエラ・ボリバル共和国から到着した航空貨

物から、コカイン約２６０グラムを摘発しました。

コカインは、ビデオカメラ及びポラロイドカメラ

内の隙間に隠匿されていました。

（平成 28 年 8 月、大阪税関関西空港税関支署  摘発）

アメリカ合衆国から到着した航空貨物から、大麻

草約４４２グラムを摘発しました。大麻草は、シ

リアル食品の紙箱内に隠匿されていました。

（平成 28 年 1 月、東京税関羽田税関支署  摘発）

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 危 険 ド ラ ッ グ の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

発見した危険ドラッグの一例

「危険ドラッグ」は、インターネットサイト等で簡単に購入でき、国際郵便物や

航空貨物で日本に送られてきています。

「危険ドラッグ」には、「麻薬や指定薬物」等の成分を含有したものもあり、非常

に危険です。

税関では、「危険ドラッグ」の密輸入についての情報提供をお願いしております。

※平成２７年４月１日から、指定薬物は関税法上の「輸入してはならない貨物」に追加されています。

税関イメージキャラクター・カスタム君

	対外説明資料
	①対外説明資料（船舶乗組員、船舶旅客）
	②対外説明資料（航空機旅客）
	③対外説明資料（国際郵便物）
	④対外説明資料（海上貨物）
	⑤対外説明資料（航空貨物）
	⑥対外説明資料（危険ドラッグ）